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平成２５年度の緊急発進実施状況について

１ 全般
平成２５年度の緊急発進回数は、前年度と比べて２４３回の大幅な増

加となる８１０回であり、平成元年以来２４年ぶりに８００回を超えま
した。これは、昭和３３年に航空自衛隊が対領空侵犯措置を開始して以
来５６年間で、９番目に多い回数でした。
推定を含みますが、緊急発進回数の対象国・地域別の割合は、中国機
約５１％、ロシア機約４４％、北朝鮮機等その他約５％でした。

２ 方面隊別の状況
平成２５年度の方面隊別の状況については、北部航空方面隊が２２２

回、中部航空方面隊が８６回、西部航空方面隊が１００回、南西航空混
成団が４０２回の緊急発進を実施しました。

、 、全ての航空方面隊等において 緊急発進回数が前年度と比べて増加し
特に北部航空方面隊及び南西航空混成団の増加が顕著でした。

３ 平成２５年度の特徴
中国機に対する緊急発進回数は合計で４１５回であり、前年度と比べ

て１０９回増加しました。平成２５年度としては、４四半期の７件の事
例を含む２１件の事例について特異な飛行として公表しました。領空侵
犯はありませんでしたが、Ｙ－８型機、Ｈ－６型機及びＴＵ－１５４型
機の飛行等に見られるように、活動の範囲の拡大化が見られました。
ロシア機に対する緊急発進回数は合計で３５９回であり、前年度と比
べて１１１回増加しました。平成２５年度としては、８月２２日にＴＵ
－９５型機が福岡県沖ノ島北西領空を侵犯した事例を公表したほか、４
四半期の１１件の事例を含む３１件の事例について特異な飛行として公
表しました。
９月９日には国籍不明の無人機と推定されるものを初めて公表しまし
た。
推定を含め、ロシア機の中では哨戒機、中国機の中では戦闘機に対し
て多く緊急発進を実施しました。

対象期間は、平成２５年４月１日～平成２６年３月３１日です。

添付資料：１ 年度緊急発進回数の推移
２ 航空方面隊等別緊急発進回数の推移（過去５年間）
３ 国・地域別緊急発進回数（過去５年間）
４ 四半期毎の緊急発進回数の推移（２５年度）
５ 緊急発進の対象となったロシア機、中国機及び北朝鮮機の
飛行パターン例

６ 領空侵犯の事例
７ ２５年度における公表事例一覧（１四半期から４四半期）
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http://www.mod.go.jp/js/



25

119
150

192
235

197

305

387
356

426

368
377

370
345

306
257

323
305

528
496

798

636

783

939
929

675

944

898

825
848

879

812

604

488

331
311

263

166

234

160

220

154
155

151

188

158
141

229
239

307

237

299

386
425

567

810

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

回数

年度

33 34 35 36 37 3839 40 41 42 43 44 45 46 47 48 4950 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 1920 21 22 2324 25

２６．３．３１現在

年度緊急発進回数の推移

１



0

100

200

300

400

500

航空方面隊等別緊急発進回数の推移（過去５年間）

２

北空 中空 西空 南混 合計

21年度 111 55 32 101 299
22年度 151 80 40 115 386
23年度 158 54 47 166 425
24年度 139 65 45 318 567

25年度 222 86 100 402 810

２６．３．３１現在

回数



国・地域別緊急発進回数（過去５年間）

※ 国・地域は、推定を含む。

３

年度
ロシア 中国 台湾 北朝鮮 その他 合計

２１ １９７ ３８ ２５ ８ ３１ ２９９

２２ ２６４ ９６ ７ ０ １９ ３８６

２３ ２４７ １５６ ５ ０ １７ ４２５

２４ ２４８ ３０６ １ ０ １２ ５６７

２５ ３５９ ４１５ １ ９ ２６ ８１０

国・地域

２６．３．３１現在



北空 中空 西空 南混 合計

１／四半期 20 14 6 75 115
２／四半期 90 10 8 85 193
３／四半期 48 36 36 135 255
４／四半期 64 26 50 107 247

合計 222 86 100 402 810

四半期毎の緊急発進回数の推移（２５年度）

４

ロシア 中国 台湾 北朝鮮 その他 合計

１／四半期 31 69 0 9 6 115
２／四半期 105 80 1 0 7 193
３／四半期 110 138 0 0 7 255
４／四半期 113 128 0 0 6 247

合計 359 415 1 9 26 810

１ 航空方面隊別

２ 国・地域別

２６．３．３１現在



緊急発進の対象となったロシア機、中国機及び北朝鮮機の飛行パターン例

：ロシア機の経路：中国機の経路

５

：北朝鮮機の経路



NO 年月日 領 侵 地 点 国・地域 機種×機数

1 42. 8.19 北海道礼文島上空 ソ連 不明×１

２ 49. 2. 7 北海道礼文島上空 ソ連 不明×１

３ 50. 9.24
伊豆諸島の式根島及び神津島間の

領海上空
ソ連 TU-95×２

４ 51. 9. 6
北海道茂津田岬の沖合上空～函館

空港までの間（MIG-25事件）
ソ連 MIG-25×１

５ 52. 9. 7 五島列島西方の白瀬島北西領海上空 ソ連 TU-95×２

６ 53. 3.17 対馬東方領海上空 ソ連 TU-95×１

７ 53.12. 5 北海道礼文島北方領海上空 ソ連 不明×１

８ 54.11.15 尖閣諸島大正島南方領海上空 ソ連 TU-95×２

９ 55. 6.29 能登半島北方舳倉島北東領海上空 ソ連 IL-38×２

10 55. 8.18 五島列島南東領海上空 ソ連 IL-62×１

11 56. 6. 6 北海道礼文島北方領海上空 ソ連 IL-14×１

12 56. 7.24 北海道礼文島北方領海上空 ソ連 不明×１

13 57. 4. 3 長崎県男女群島鳥島西方領海上空 ソ連 IL-62×１

14 58.10.15 北海道知床岬北東領海上空 ソ連 不明×２

15 58.11.15 福岡県沖ノ島北西領海上空 ソ連 TU-16/95×各１

16 59.11.12 福岡県沖ノ島北西領海上空 ソ連 TU-16×１

17 59.11.23 福岡県沖ノ島北西領海上空 ソ連 TU-95/142×各１

18 61. 2. 6 北海道礼文島北方領海上空 ソ連 不明×１

19 62. 8.27 北海道礼文島西方領海上空 ソ連 不明×１

20 62.12. 9
沖縄本島上空及び徳之島･沖永良部島

間の領海上空
ソ連 TU-16×１

21 1. 4.21 北海道礼文島北方領海上空 ソ連 不明×１

22 3. 7. 6 北海道根室半島南方領海上空 ソ連 AN-30×１

23 3. 8.15 北海道礼文島北方領海上空 ソ連 TU-95×２

24 4. 4.10
北海道礼文島上空及び稚内北西領海

上空
ﾛｼｱ AN-12×１

25 4. 5. 7 北海道枝幸沖領海上空 ﾛｼｱ 不明×１

26 4. 7.28 長崎県対馬東方領海上空 ﾛｼｱ TU-154×１

27 5. 8.31 青森県久六島西方領海上空 ﾛｼｱ IL-20×１

28 6. 3.25
尖閣諸島魚釣島領海上空及び久場島

領海上空
台湾 B-350×１

29 7. 3.23 北海道礼文島領海上空 ﾛｼｱ MIG-31×１

30 13.2.14 北海道礼文島領海上空 ﾛｼｱ TU-22×2、不明×2

領空侵犯の事例

NO 年月日 領 侵 地 点 国・地域 機種×機数

31 13. 4.11 北海道礼文島北方領海上空 ﾛｼｱ 不明×１

32 13. 4.11 青森県久六島西方領海上空 ﾛｼｱ SU-24×１

33 18. 1.25 北海道礼文島北方領海上空 ﾛｼｱ AN-72×１

34 20. 2. 9 伊豆諸島南部の嬬婦岩領海上空 ﾛｼｱ TU-95×１

35 24.12.13 尖閣諸島魚釣島南部の領海上空 中国 Y-12×１

36 25. 2. 7 北海道利尻島南西領海上空 ﾛｼｱ SU-27×２

37 25. 8.22 福岡県沖ノ島北西領海上空 ﾛｼｱ TU-95×２
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２５年度における公表事例一覧（１四半期）

月日 対象機の国籍等 行動概要 写真

１ ２５年４月２７日（土） ロシア ＴＵ－１４２型 ２機
北海道沖から対馬沖の日
本海を飛行

２ ２５年５月１６日（木） ロシア ＩＬ－３８型 １機
東北沖から隠岐島沖の日
本海を飛行

３ ２５年５月３１日（金） ロシア ＩＬ－２０型 １機
北海道沖から山陰地方沖
の日本海を飛行

７



２５年度における公表事例一覧（２四半期①）

月日 対象機の国籍等 行動概要 写真

１ ２５年７月４日（木） ロシア ＩＬ－３８型 ２機
隠岐島沖から東北沖の

日本海を飛行

２ ２５年７月１２日（金） ロシア ＩＬ－２０型 １機
沿海州沖から隠岐島沖の
日本海を飛行

３ ２５年７月１４日（日） ロシア ＩＬ－２０型 １機
沿海州沖から襟裳沖まで
のオホーツク海及び日本
海を往復飛行

４

２５年７月１５日（月）

ロシア ＴＵ－９５型 ２機
対馬沖から礼文島沖の日
本海を飛行

５ ロシア ＩＬ－２０型 １機
沿海州沖から襟裳沖まで
のオホーツク海及び奥尻
島までの日本海を飛行

６ ２５年７月２４日（水） 中国 Ｙ－８型 １機
東シナ海から太平洋の間
を往復飛行

８



２５年度における公表事例一覧（２四半期②）

月日 対象機の国籍等 行動概要 写真

７ ２５年８月２２日（木） ロシア ＴＵ－９５型 ２機
福岡県沖ノ島北西領海上
空を領空侵犯

８ ２５年８月２５日（日） ロシア ＩＬ－３８型 １機
沿海州沖から隠岐島沖の
日本海を飛行

９ ２５年８月２６（月） 中国 Ｙ－１２型 １機
尖閣諸島沖の東シナ海を
飛行

10 ２５年９月８日（日） 中国 Ｈ－６型 ２機
東シナ海から太平洋の間
を往復飛行

11 ２５年９月９日（月）
国籍不明 無人機（推定）
１機

尖閣諸島沖の東シナ海を
飛行

９



２５年度における公表事例一覧（３四半期①）

月日 対象機の国籍等 行動概要 写真

１ ２５年１０月１日（火） 中国 Ｙ－１２型 １機
尖閣諸島沖の東シナ海
を飛行

２ ２５年１０月３日（木） ロシア ＩＬ－３８型 ２機
隠岐島沖から東北沖の

日本海を飛行

３

２５年１０月９日（水）

ロシア ＴＵ－１４２型 ２機
隠岐島沖から北海道沖
の日本海を飛行

４ ロシア ＩＬ－２０型 １機
沿海州沖から隠岐島沖
の日本海を飛行

５ ２５年１０月１２日（土） ロシア ＩＬ－２０型 １機
隠岐島沖から対馬沖の

日本海を往復飛行

６ ２５年１０月２１日（月） ロシア ＴＵ－９５型 ２機
太平洋沖からオホーツ
ク海を経て山陰沖まで
の日本海を飛行

１０



２５年度における公表事例一覧（３四半期②）

月日 対象機の国籍等 行動概要 写真

７

２５年１０月２５日（金）

中国 Ｙ－８型 ２機
東シナ海から太平洋の間
を往復飛行

８ 中国 Ｈ－６型 ２機

９

２５年１０月２６日（土）

中国 Ｙ－８型 ２機
東シナ海から太平洋の間
を往復飛行

10 中国 Ｈ－６型 ２機

11

２５年１０月２７日（日）

中国 Ｙ－８型 ２機
東シナ海から太平洋の間
を往復飛行

12 中国 Ｈ－６型 ２機

13 ２５年１０月２８日（月） ロシア ＩＬ－２０型 １機
隠岐島沖から対馬沖の

日本海を往復飛行

１１



２５年度における公表事例一覧（３四半期③）

月日 対象機の国籍等 行動概要 写真

14 ２５年１１月１日（金） ロシア ＩＬ－２０型 １機
隠岐島沖から対馬沖の

日本海を往復飛行

15

２５年１１月１６日（土）

中国 ＴＵ－１５４型 １機
男女群島沖から尖閣諸
島沖の東シナ海を飛行

16 ロシア ＴＵ－１４２型 ２機
沿海州沖と沖縄沖の太
平洋間を飛行

17

２５年１１月１７日（日）

中国 ＴＵ－１５４型 １機
男女群島沖から尖閣諸
島沖の東シナ海を飛行

18 ロシア ＴＵ－９５型 ２機
沿海州沖と沖縄沖の太
平洋間を飛行

19

２５年１１月２３日（土）

中国 ＴＵ－１５４型 １機
男女群島沖から尖閣諸
島沖の東シナ海を飛行

20 中国 Ｙ－８型 １機

１２



２５年度における公表事例一覧（３四半期④）

月日 対象機の国籍等 行動概要 写真

21 ２５年１２月５日（木） ロシア ＴＵ－９５型 ２機
太平洋沖からオホーツ
ク海を経て山陰沖まで
の日本海を飛行

22 ２５年１２月１９日（木） ロシア ＴＵ－１４２型 ２機
北海道沖から本邦の
周辺を周回飛行

１３



２５年度における公表事例一覧（４四半期①）

月日 対象機の国籍等 行動概要 写真

１ ２６年１月７日（火） 中国 Ｙ－１２型 １機
尖閣諸島沖の東シナ海
を飛行

２ ２６年１月２８日（火） ロシア ＴＵ－９５型 ２機
太平洋沖からオホーツ
ク海を経て山陰沖まで
の日本海を飛行

３ ２６年２月１３日（木） ロシア ＩＬ－２０型 １機
沿海州沖から隠岐島沖
の日本海を飛行

４

２６年２月２１日（金）

中国 ＴＵ－１５４型 １機
尖閣諸島沖の東シナ海
を飛行

５ 中国 Ｙ－１２型 １機

１４



２５年度における公表事例一覧（４四半期②）

月日 対象機の国籍等 行動概要 写真

６

２６年２月２４日（月）

ロシア ＴＵ－９５型 ２機
対馬沖から礼文島沖の
日本海及び東シナ海に
至る対馬海峡を飛行

７ ロシア Ａ－５０型 １機
佐渡島沖の日本海を飛
行

８ ２６年２月２６日（水） ロシア ＩＬ－２０型 １機
対馬沖から北海道沖の
日本海を飛行

９ ２６年２月２８日（金） ロシア ＩＬ－２０型 １機
沿海州沖から三陸沖ま
でのオホーツク海及び
太平洋を往復飛行

10

２６年３月９日（日）

中国 Ｙ－８型 １機
東シナ海から太平洋の
間を往復飛行

11 中国 Ｈ－６型 ２機

１５



２５年度における公表事例一覧（４四半期③)

月日 対象機の国籍等 行動概要 写真

12 ２６年３月１２日（水） ロシア ＩＬ－２０型 １機
沿海州沖から隠岐島沖
の日本海を飛行

13 ２６年３月１４日（金） 中国 ＴＵ－１５４型 １機
尖閣諸島沖の東シナ海
を飛行

14 ２６年３月２３日（日） 中国 Ｙ－１２型 １機
尖閣諸島沖の東シナ海
を飛行

15 ２６年３月２６日（水） ロシア ＩＬ－２０型 １機
隠岐島沖から対馬沖の

日本海を往復飛行

16 ２６年３月２７日（木） ロシア ＩＬ－２０型 １機
隠岐島沖から対馬沖の

日本海を往復飛行

17 ２６年３月２９日（土） ロシア ＩＬ－２０型 １機
隠岐島沖から対馬沖の

日本海を往復飛行

18 ２６年３月３１日（月） ロシア ＩＬ－３８型 ２機
隠岐島沖から北海道沖
の日本海を飛行

１６」


